镇检协[2017]13号

关于开展2017年度全市建设工程主体结构现场检测能力验证工作的通知

各有关单位：
根据镇建质监【2017】8号《关于做好2017年全市建设工程质量检测能力验证工作的通知》的文件要求，市建设工程质监站组织，由镇江市建设工程质量检测协会实施的主体结构现场检测能力验证，将于2017年11月25日进行。现将比对试验工作具体安排通知如下：

一、项目参数：回弹法检测混凝土抗压强度。

二、检测要求：本次能力验证为现场测试分析验证，各参加能力验证的单位应当场提交分析结果等相关内容，具体要求详见《2017年度全市建设工程主体结构现场检测混凝土抗压强度（回弹法）能力验证作业指导书》（附件1）。

三、参加人员：参加能力验证的单位仅限具备相应资格的1名检测操作人员（必须是报名的三名人员中之一）。

四、时间、地点及要求：

1、抽签分组时间：2017.11.23下午14:00-15:00；

地点：镇江市建科科技园（城科混凝土公司）。

要求：本次能力验证收取费用为800元，报名抽签时现场缴纳并提交相关资料

（1）、《2017年度全市建设工程主体结构现场检测混凝土抗压强度（回弹法）能力验证工作参加人员确认表》；

（2）、检测操作人员上岗证、身份证原件及复印件（复印件需加盖单位公章）。

2、报到时间：2017.11.25 上午8:30；

地点：镇江市建科科技园（城科混凝土公司）。

要求：

（1）、自带检测回弹仪及相关配套仪器、多功能计算器或笔记本电脑等用于数据计算处理的辅助工具；

（2）、检测设备相关检定或校准证书（复印件需加盖检测机构公章）。

五、能力验证相关要求

1、各参加比对试验活动的单位应本着科学、严谨、真实的原则，按照《2017年度全市建设工程主体结构现场检测混凝土抗压强度（回弹法）能力验证工作作业指导书》、《2017年度全市建设工程主体结构现场检测能力验证工作注意事项》和《2017年度全市建设工程主体结构现场检测混凝土抗压强度（回弹法）能力验证工作参加人员确认表》的要求，组织好本次能力验证工作。

2、规定各单位能力验证工作须使用本单位仪器设备。

3、各单位参加能力验证工作时，应严格遵守现场考核规则，若发现作弊行为，将对其单位和该检测操作人员通报批评。

4、对无正当理由不参加能力验证的单位将予以通报批评，并记不良行为记录。

5、本次能力验证结果由市检测协会负责公布。各参加单位不得擅自对外泄漏相关情况。

6、本次能力验证工作由市质监站及市检测协会相关人员组成专业工作组，并现场组织指导。
六、联系方式

市质监站联系人：顾玉萍，电话：0511-808262179

市检测协会联系人：周冬林，电话：0511-85607818
附件1、2017年度全市建设工程主体结构现场检测混凝土抗压强度（回弹法）能力验证工作作业指导书

附件2、2017年度全市建设工程主体结构现场检测能力验证工作注意事项

附件3、2017年度全市建设工程主体结构现场检测混凝土抗压强度（回弹法）能力验证工作参加人员确认表

附件4、镇江市建设工程主体结构现场检测混凝土抗压强度（回弹法）能力验证工作结果报告单
镇江市建设工程质量检测协会

                               二0一七年十月二十七日
附件1

2017年度全市建设工程主体结构现场检测混凝土抗压强度
（回弹法）能力验证工作作业指导书
一、目的
为保证2017年度全市建设工程主体结构现场检测混凝土抗压强度（回弹法）能力验证计划的顺利进行，保证本项目测试操作的一致性，特制定本作业指导书。

二、适用范围
本作业指导书适用于2017年度全市建设工程主体结构现场检测混凝土抗压强度（回弹法）能力验证工作。
三、检测标准
《回弹法检测泵送混凝土抗压强度技术规程》DGJ32/TJ193-2015

四、样品描述
能力验证试件为钢筋混凝土大梁，梁长9米，梁对称浇筑侧面划分为6个检测区域，每个区域唯一编号，每个检测区域代表一个构件。
五、时间要求

现场数据采集时间（15分钟）及数据处理时间（25分钟）累计不得超过40分钟，并分别由现场见证人员记录。

六、设备及辅助工具要求

1、本次能力验证主要设备为混凝土回弹仪（2.207J），回弹仪性能要符合GB/T 9138-2015《回弹仪》标准规定；
2、本次能力验证可以使用自动采集设备，也可采用非自动采集设备。由各单位自行决定；
3、钢砧由组织单位统一准备（洛氏硬度HRC为60±2）；
4、本次能力验证各单位需带多功能计算器，或笔记本电脑作为数据计算处理的辅助工具；
5、各参加能力验证人员应按规程要求所携带的相关仪器设备应预先在实验室进行调整与校验（建议回弹仪多带一台备用）。

七、人员要求

1、参加能力验证人员必须是各单位年初上报人员中的一人（上报市站的能力验证人员），具体人员由各单位自定。

2、每名能力验证人员入场前应出示本人身份证、上岗证、仪器检定证书等原件（均须提供复印件一份，复印件加盖所在单位公章）。

3、采用自动采集回弹仪的仅限一名检测人员进场检测，采用非自动采集回弹仪的允许带一名辅助人员（仅限记录）。
八、现场测试程序

1、各单位根据约定时间到达本次能力验证指定地点，由工作人员带领进入指定等候区，并出具本人身份证、上岗证、仪器检定证书等原件，核对无误后根据抽签顺序到指定检测部位前准备检测；
2、检测前、后应对回弹仪进行率定，率定时，钢砧应稳固地平放在刚度大的物体上。测定回弹值时，取连续向下弹击三次的稳定回弹值计算平均值。弹击杆应分三次旋转，每次应旋转90°。每旋转一次弹击杆，率定平均值应为80±2；
3、回弹操作按《回弹法检测泵送混凝土抗压强度技术规程》DGJ32/TJ193-2015进行。回弹时，应始终保持回弹仪的轴线垂直于混凝土测试面，缓慢施压，准确读数，快速复位；测点宜在测区范围内均匀布置，相邻两测点的净距离不宜小于20mm。测点不得布置在气孔或外露石子上，同一测点只允许弹击一次。每个测区应取16个回弹值，每个测点的回弹值读数估读至1；
4、本次能力验证人员在现场见证人员宣布开始后检测，在规定时间（15分钟）内按规范要求完成检测数据采集，现场无需检测碳化深度（碳化深度按0.0mm计）。检测时间由现场见证人员负责计时，并记录。
九、数据处理
完成检测数据采集后，能力验证人员（1人）由工作人员带领到指定地点在规定时间内（25分钟）完成数据处理工作，并填写能力验证结果报告单。数据处理时间由现场见证人员负责计时。
能力验证工作结果报告单由组织单位统一提供，报告单内容信息要填写完整。
本次能力验证工作组织单位统一配发测区强度换算表。混凝土抗压强度推定值结果精确至0.1MPa。
附件2

2017年度全市建设工程主体结构现场检测
能力验证工作注意事项

为保证2017年度全市建设工程主体结构现场检测能力验证工作现场报名和现场检测顺利进行，各单位应严格按规定要求，做好相应准备工作，现安排如下：
一、分组安排
分为3组每组20~25人，抽签确定能力验证顺序。

二、能力验证工作日程

1、抽签分组时间

2017.11.23下午14:00-15:00镇江建科科技园（城科混凝土公司）；

2、报到地点

镇江建科科技园（城科混凝土公司）2017.11.25 全天，各单位根据抽签时间安排确定；

三、提交相关资料

1、《2017年度全市建设工程主体结构现场检测混凝土抗压强度（回弹法）能力验证工作参加人员确认表》；

2、检测操作人员上岗证住、身份证原件及复印件（复印件需加盖公章）；

3、检测设备相关检定或校准证书（复印件需加盖检测机构公章）。

四、现场相关要求
  1、参加能力验证的检测操作人员凭身份证和上岗证原件进入等候区和测试现场；

2、进入集中等候区时，检测操作人员应将通讯工具交由工作人员保管，能力验证结束后方可领取；
3、参加能力验证的单位和人员应按时进行抽签和报名活动，未按规定时间抽签和报名的，视为弃权；
4、检测操作人员不得自行交换抽签号码，若发现均以作弊论处；
5、在休息区等待的检测操作人员不得大声喧哗，应保持安静，认真检查好仪器设备，做好准备工作，时刻关注工作人员叫号；

6、进入测试等候区的检测操作人员允许携带本人身份证和上岗证书、仪器设备及书写、计算用品。其他物品一律不准带入；
7、进入现场测试和数据处理区的人员，应服从见证人员和工作人员指挥。待见证人员通知后，方可进行相关活动；
8、现场若发现作弊等情况，见给予该单位和人员通报批评，并记不良行为记录；
9、见证人员在检测协会专家库中随机抽取。

附件3

2017年度全市建设工程主体结构现场检测混凝土抗压强度
（回弹法）能力验证工作参加人员确认表
机构名称：
	资质证书号

	是否拥有本项        目检测资质
	□是 □否

	参加能力验证人员

	姓名
	身份证号
	上岗证号
	联系电话
	备   注

	采用的设备和分析软件名称

	机构负责人姓名

	机构负责人联系方式

	                                                                   机构负责人签字（盖章）：
                                                                                           年    月    日

说明：
1、按本通知的时间参加能力验证工作。
2、现场报名时抽签，请各单位将资料提交至报名处。
3、辅助人员信息在表格备注中注明“（辅助人员）”。
附件4     2017年度全市建设工程主体结构现场检测混凝土抗压强度（回弹法）能力验证工作结果报告单
见证人：                                  、                                          检测操作起止时间：                                               1
见证人：                                 、                                           数据处理起止时间：                                            共计用时：                                 1
	能力验证人

	单位名称

	样品编号

	回弹仪类型
	□指针直读式       □数显回弹仪

	测试角度
	0°
	回弹仪编号

	率定值
	使用前：                 、                 、                 、                     使用后：                 、                 、                 、                  1

	回弹值
	回弹平
均值
	测区强度推定值（MPa）
	强度统计

	测区
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	1

	平均值
[image: image2.png]

 =                  MPa
标准差
[image: image4.png]

=                     MPa
推定値
[image: image6.png]

 =                   MPa

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	检测面状况：□风干               □潮湿           □光洁              □粗糙

	检测依据
	《回弹法检测混凝土抗压强度技术标准》DGJ32/TJ193-2015
	检测环境
	℃

	备注
	能力验证计划样品为泵送混凝土构件。

	复核结    果